di capone in quella di pecora: *Insuper pecora campi*, il vino dolce in agraticcio: *Verumtamen fex ejus non est exinanita*, il pan bianco in quello di bracchi: *Dic ut lapides isti panes fiant*. Stà dunque sull'accerto. Mà se n'andò via il nostro *Ante omnia*, Sig.^{ri}, nulla curando e tutto sprezzando, e direte non fosse vera questa necessità? Preziosissimo *opus est?* Clarissimo *Ante omnia?* Sapete perchè e [ha] lasciate tutte queste delizie? *Deliciae meae esse cum filiis hominum*, ed in specie à cambiato quell'abito, ch'è quasi del coloraticcio in questo saccaccio bigio del color d'asino, a cui io con raggione m'hò assomigliato? Per portar la somma del martirio. Non perchè in questa mia religione vi siano tiranni che martirizzano le genti (sebene qualche volta quando si comincia a perseguire qualcheduno, non si finisce così subito); onde una volta un rev. padre Guardiano, quale non voglio nominare per degni rispetti, mi prese a perseguire talmente che per una bagattella mi fece stare per cinque mesi e due giorni in prigione: *Guardianus persecutus est me gratis*; che mi volle far dare al diavolo: *Et diabolus stet a dextris ejus*. Ottenuta intanto licenza il nostro *Ante omnia* di poter predicare nelle parti dall'infedeli, ed in specie a Marrocchesi, dove si fà il marrochino rosso, colà egli s'invia di buon animo; mà per l'infermità cagionatagli dall'asprezza delle penitenze, parte volontario, e parte per forza, non può proseguire il suo camino; onde doppo varj viaggi e disagi pervenne in Assisi, e di là partendo per Forlì per ordinarsi con alcuni Frati Minori, che non erano frati nostri, perchè noi siamo Minori Osservanti, e del nostro *Ante omnia* può dirsi ch'era Maggior Osservante. Non istarò a dirvi qui i di lui atti di mortificazione: *Mortificamur tota die*; ne il lavare i piatti: *Qui intingit manum mecum in paropside*. Non vi voglio fastidire col ricordarvi la disciplina a sangue che faceva tutto il giorno: *Et fui flagellatus tota die*. Non vi rammento i digiuni e pan moffito ed acqua pura in tempo che frà i Canonici Regolari avrebbe bevuto in neve: *Nive dealbabuntur in selmon*. Tralascio l'umiltà in iscopare le stanze e cortili de' Principi: *In atrium principis sacerdotum ducebam*. Non già che si tratta dell'umiltà; contemplatelo in questo fatto veramente stupendo, ch'è stimarsi indegno di predicare agli uomini, quasi non dicesse buoni concetti: *Et concepit filium in senectute sua*; andò a predicare ai pesci: *Pisces maris qui perambulant semitas maris*. Dunque con ragione posso dirvi, mio *Ante omnia* Antonio: *Quam est admirabile nomen tuum in universa terra et mari!*